
SEMARNAT ASEA 
(CRETAR.Í.\ m

\EOJO, MBIE ITT 

\' RECURSO • ATUR. I.F� 

AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/4292/2018 
Ciudad de México, a 1 O de abril de 2018 

RUBÉN ALEJANDRO FLORES RODRÍGUEZ 
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA ENERGETICOS DE VALLES, S.A. DE C.V. 

PRESENTE 

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 24SL2018X0007 
Bitácora: 09/IPA0270/03/18 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Regularización 
ambiental para la operación y mantenimiento de la Estación de Servicios 1270 gasolinera tipo 
zonas urbanas no esquina, Ciudad Valles, San Luis Potosí" (Proyecto), presentado por el C. 
Rubén Alejandro Flores Rodríguez, en su carácter de Representante Legal de la empresa 
denominada Energeticos de Valles, S.A. de C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 20 de marzo de 
2018 en Oficialía de Partes de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA); ubicado en la Carretera México - Laredo No. 1100, 
Colonia Morelos, C.P. 79000, municipio de Ciudad Valles. estado de San Luis Potosí. y 

C O N S I D E R A N D O: 

l. Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en e! artículo 3 º , fracción XI,
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA
en términos del artículo 1 º de la misma Ley.

11. Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto
en los artículos 4 º, fracción XXVII y 3 7, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos.

111. Que el artículo 2 8 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente
establece que la evaluación del impacto ambiental es el procedimiento a través del cual la

Página 1 de 9
Boulevard Adolfo Ruiz Cortínes, No. 4209 Colonia lMdin s de la Montaña. C.P 14210 D I Tlalpan, Ciudad de México

Teletono ( 52.SS) 91 26 01.00 - www.a ca.gob.rnx 
LaAg ::,. C"1 illeSt:;;\lr adlr.!l<..sL'l,'I.I •�,eí'rote<C��l ,'tdloA •J>it'-••c<le!Scno·!-,G•..:�r •ro 

V \ a ·as"A.;er.�J ,s.:.� �,¡ E� 1 yAnb le"tt,rl',2p.lll�d•SUid•nti:l 
;acronr.no • .:.SEA' 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del Representante 
Legal, artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo 
de la LGTAIP



SEMARNAT 
ECRETA R IA O 

\ E DIO Af.1 B1 1: 'TI: 
Y RECURSOS . Al'URAL  

AS EA 
AGENCIA DE SEGUR.1DAO. 
E ERGiA Y AMBIENTE 

Agencia acional de Seguridad I ndustria l  y de 
Protección al Med io Ambiente del Sector H idrocarbu ros 

Unidad de Gest ión, Supervis ión, I nspección y Vigil anc ia Comercial 
Di rección General de Gest ión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/429 2/201 8 
Secretaría establece las condic iones a que se sujetará la  real ización  de  obras y actividades que 
puedan causar desequ i l i br io ecológi co o rebasar los l ímites y cond ic iones estab l ec i dos en las 
d i sposiciones ap l i cab les para proteger el amb iente y preservar y restau rar l os  ecosi stemas, a f in 
de  ev i tar  o reducir a l  m ín imo sus efectos negativos sobre e l med i o ambiente. Para e l l o, en los 
casos en que determine e l  Reglamento que al efecto se exp ida ,  qui enes pretendan l l evar a cabo 
alguna de  las s iguientes ob ras o act iv idades, requer i rán p revi amente l a  autori zación  en mater ia 
de  impacto amb i enta l de  la  Secretaría: 

1 1. - Industria del petróleo. petroqu(mica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del cemento y 
eléctrica; 

IV. Que el artícu lo 3 1  de la Ley General de l  Equi l i b rio Ecológico y la Protección al Amb iente 
establece en la  fracción 1 ,  que la real ización de las obras y actividades a que se refi eren las 
fracciones I a XI I del artículo 2 8 ,  requerirán la  presentación de  un i nforme preventivo y no una 
manifestación de impacto ambiental, cuando existan normas oficia les mexicanas u otras 
d isposi ci ones que regulen l as emis iones, las descargas, el aprovechamiento de recursos 
natura les y, en genera l ,  todos los impactos ambientales relevantes que puedan p roduci r l as 
obras o acti vidades. 

v. Que el a rtículo 5 ,  inci so D) , fracción IX,  del Reglamento de la Ley General de l  Equi l i b r io Eco lógico 
y la  Protección a l  Ambiente en Materia de  Eval uac ión de l  Impacto Ambiental estab lece que 
qu ienes pretendan l levar a cabo alguna de  las sigu ientes  obras o acti v i dades ,  reque ri r án 
previ amente la  autorización d e  la Secretaría en materia de impacto ambiental : 
D )  ACT IVIDADES  DEL  SECTOR H IDROCARBUROS: 

v 1 .  Que el artículo 29 del Reglamento de · l a  Ley General de l  Equi l i br i o Eco lógico y la  Protección a l  
Ambiente en Materia de Evaluac ión de l  Impacto Ambiental establece en l a  fracción I que la  
real izac ión de las obras y actividades a que se refieren e l  artícu lo 5 de l  mismo ordenamiento, 
requeri rán la presentación de un Informe Preventivo cuando existan normas ofi ci al es  mexicanas 
u otras d i sposic i ones que regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de  recursos 
na u ra les y, en general , todos los impactos ambientales rel evantes que las obras o activ idades 
puedan produci r . 

V I I .  Que el O 7 de  noviembre de 20 1 6  se publ icó en el D iar io Oficial de l a  Federación l a  Norma Ofic ia l  
Mexicana NOM-00S-ASEA-20 1 6, D iseño.  construcc ión, operación  y manten imiento de 

Página 2 de 9 

Boulevard Adolfo Ru lz  Cortines. No. 4209 , Colonia Jard ines de la Moncañ, , C.P, 1 4 2 10, Del .  TI lpan, Ciuda d de México. 
Teléfono ( -t S l. 5 5) 9 1 .26 .0 1 00 - ww,u1sl·u .unh. mx 

L ,, Agen<:1; N�c;Ofl�I d-i, S�t;vr id ,d ln�ui«I  v de P,a.c-:c •�n �¡ r,.•�,1,,, Amb• •:nt� d I S to Hidro vbu ro ,  t j mbi� uttl&Za ct �min,mo • ;,.,;¡:A· 
y 1.1� p�ta�rat "A6e1v;1,H:., Seg¡ir lOJd. f r  --,gi� v >,mb,.-<11�·  ,c-m p.i r l�  de �u <1 ·•nt el o 1nwwc,on.1 1 

I 



SEMARNAT 
SfCRETARIA ne 

\[DIO AMBIENTE 
\' RECU RSOS 'ATURAT.P., 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

� NERGIA Y AMBIENTE 

Agencia adonal de Seguridad Industr i al y de  
Protección a l  Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión , Inspección y Vigilancia Comercial 
Di rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/4 29 2/2018 
Estac iones de Servi ci o para a lmacenamiento y expend io  de  d i ésel y gaso l i nas , misma que  ent ró  
en v igor e l  6 de  enero de 20 1 7 . 

VI I I .  Que el objet ivo de la NOM-00S-ASEA-2016  consi ste en establ ecer l as especificaciones, 
parámetros y requisitos técnicos de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa, y P rotección 
Ambiental que se deben cumplir en el diseño, construcción, operación y mantenimiento de 
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de d iésel y gasolinas. 

IX. Que en e l  Anexo 4 de la NOM-00 S-ASEA-20 1 6  referente a l a  Gestión Ambiental ,  se 
desprende que ,  para el desarro l lo  de  l as act iv i dades refe r idas en la Norma, el Regu lado deberá 
tener identificadas las medidas de  mitigación y/o compensación de los impactos ambientales 
que e l  P royecto pudiera genera r. 

X. Que se deberá cumpl i r  con las especificaciones de D iseño y Construcción de l a  NOM-00 S
ASEA-20 16  que establece que previo a la construcción se debe contar con los permisos y 
autor i zaciones regulatorias requeridas por la normatividad y legislación local y/o federal, 
i n cluyendo el impacto amb iental y los d iferentes anál i s is de riesgo que sean aplicables. 
Asim i smo,  dentro de estas d i sposic iones se encuentran las de delim itación respecto a d i stancias 
de  segu rid ad a e lementos externos, en  predios urbanos ,  pobl aciones rural es o al margen de 
carretera, capacidades de carga de suel o, sondeos no menores a 10 metros para determinación 
de manto freáti co, pozos de observación, pozos d e  moni toreo , s istemas de recuperación de 
vapores .  medidas de seguridad en caso de der rames de  combust ibles, medidas  de  he rmet i c idad 
neumática en todos los sistemas. 

XI. Que der ivado de lo anterior ,  y con el cump limiento de la NOM-00S-ASEA-2016 se regulan las 
emisiones, l as descargas, y en general , todos los impactos ambientales relevantes que puedan 
producir  l a  construcc ión y operación de instalaciones para el expendio al públ ico de 
petrolíferos (estaciones de servi cio de  gasolina y/o diésel) , previn iendo posib les impactos 
ambientales s ignificativos, si se consi dera que l a  ub icación pretendida se l ocali za en áreas 
urbanas ,  suburbanas e i ndustriales, de  equ i pamiento u rbano o de servi c ios ,  as í como a l  margen 
de  autopistas, carreteras federales ,  estatales, munici pal es y/o locales que no están dentro de 
un Área atural Protegida, por lo que esta Direcc ión General de Gest ión Comercial (DGGC) de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 3 1 , fracción I de la Ley General del Equi libri o 
Ecológico y la Protección al Amb iente; 2 9 , fracción I del Reglamento de la Ley General del 
Equi l ibr io Eco lógico y la Protección al Ambiente en Materia  de Evaluación del Impacto Ambiental; 
4 fracción XXVII y 3 7 del Reglamento Interi o r  de  la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

Página 3 de 9 

Soulevard Adolfo Ru1z Cor ines. No. 4 J 09 Colon ia Jardines de la Montaña . C.P. 1 4 2 1 0 ,  Del. Tlalpan Ciudad de Méx ico. 
Teléfono ( +S 2. S S) 9 1  26.0 1 .00 - www.a'-t:n.goh.mx 

l Agte,>t,a >t Cle S,i;;uridold lo!lu� . o.t v a., P, o et lb1 1ll \ed<o Am�l<!• ,;� .ic" Seno J-;,droc rbur · .,mh •.,,.. e: hu cl .icrónima ASE A• 
Ene , y · 1 • cor� PJ rlt: ds> �u t1"'11C:.\II Slltudonal 



SEMARNAT 
EC R ETAnlA Of 

\WIO A. I SJ E N1  L 
t' RECURSO ATURAH . 

AS EA 
AGE A DE SEGUR.,D D. 
ENERGÍA Y AMSIE E 

Agencia acional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector H id rocarburos 

Unidad de Gestión, Supervi s ión, Inspección y Vigi lanci a Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/ 429 2/201 8 
de Protecc ión al Medio Amb iente del Sector Hid rocarburos p rocede a evaluar l a  i n fo rmación 
presentada para e l  Proyecto . 

XI I .  Que por l a  descri pción, caracte r ísti cas y ubicación de  las act iv i dades que i nteg ran e l  Proyecto , 
éste es de competenc ia federal en mater ia de  evaluación de  impacto amb ienta l , por ser  una 
obra re l aci onada a la  operac i ón y manten im iento de i n stalaciones para e l a lmacenami ento ,  
d i str i buc ión y expend io  al púb l i co de  petro l íferos, ta l y como lo  disponen l o s  artícul o s 2 8 fracc ión 
1 1  de  la Ley Gene ral de l  Equ i l i br io Eco l ógico y l a  Protecc ión a l  Am biente (LGEEPA),  y 5 inc iso O) ,  
fracción I X  de l  Reglamento de la  Ley  General de l  Equ i l i br io E cológico y l a  Protecci ón al Ambiente 
en materi a de Eval uac ión de Impacto Ambiental (RE IA). as imismo se pretende desarrol lar una 
acti v idad del seaor h id rocarburos de conformidad con lo señalado en e l artículo  3 , fracción  XI .  
i nciso e )  de l a  Ley de la Agencia acional de Seguridad I ndustr ial y de  Protección al Medio 
Amb iente del Secto r H idrocarburos. a l  tratarse del almacenamiento, distri bución y expendio al 
públ ico de  petro l íferos. 

XI I I .  De conformidad con la  i nformación contenida en  los Anexos del I P, l a  estación de  servic io 
E0 1 2  70 se encuentra constru ida y operando desde e l  20 de ju l io de 1 9 94 ,  sin que el Regu l ado 
acredi tara haber contado con una  autori zación en mater ia de impacto ambiental que  avalara l a  
construcc ión y operación de la estación de servic io, aún y cuando el 0 3  de  j u l io de  1 9 90 que  se 
pub l i có la Ley Ambiental del Estado de San Lu is  Potosí. por  l o  que ya estaba ob l igado a contar 
con d icha autorización .  Por lo que respecta a l  uso de  sue lo , el no acred itó contar con una 
Licenc ia  de Uso de Suelo. 

Descripción del p royecto . 

XIV .  Una vez anal i zada la  i n formación p resentada y de  acu erdo con l o man ifestado por  el Regu lado , 
e l  Proyecto consiste en  l a  operación y manten imiento de  una estac ión  de  serv ic io .  cuya 
act iv i dad principal es l a  comerc ial izaci ón de  gaso l i nas Magna, P rem ium y Diése l ,  con capacidad 

/ 
de almacenamiento total de de  340,000 l i tros, d i str i bu idos en 3 tanques de l a  s igu iente mane ra: 

• 1 tanque de  1 60,000 l i tros de capacidad para a lmacenar gasol ina Magna. 
• 1 tanque de  8 0,000 l itros de  capacidad para almacenar gasol ina Premium. 
• 1 tanque de  1 00,000 l itros de capacidad para almacenar Diésel .  

Así mismo, este Proyecto en la zona de despacho cuenta con: 

Página 4 de 9 

Boulevard Adol f o  Ruiz Cortines. No. 4209 . Colonia Jardines de la Mom i\ . C .P 1 4 2 1 0 .  Del T la lpan. C iudad de Méx ico 
Teléfono ( + 5 2 . S S) 9 1 .2 6 .0 1 00 - \\ww.as<¡u.gob.mx 

L� A¡,,encl:. lt •D��, de Su¡:uridad l 11d,1s11i I y de P, o ct":.t�i\ 1 Mt6io Arnb«:r,tt d�I S<:<. or H�rl!� ,1 1 b1.1ro Jmb �n u t l l,d e' a crónimo · >,S;:A' 
y 1.,s Óa l�l'lr�� • A¡;encla de S€gu! idad . E11H¡:oa y A'l1b1'"'1L 1: como p� , u, d • �" ltk•nl ldd,1 ln .ucuclon 1 



SEMARNAT 

M E :)10 AMBI C�'TE 
Y RJ; l l kSO. ATURA! F� 

AS EA 
AGE OA DE SEGURIDAD. 
E ERGÍA y A �sn:. E 

Agencia aciana! de Seguridad Industr ia l  y de 
Protección al Med io  Ambiente de l  Sector H id rocarburos 

Un idad de Gestión. Supervis i ón, I nspección y Vigi lancia Comercial 
Di rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/4 292/201 8 

DISPENSARIOS PARA EL DESPACHO DE COMBUSTIBLE 

Número de 
Número de Número de Número de 

D ispensario posiciones mangueras mangueras de mangueras 
de gasolina gaso l ina de Di ésel 

de carga 
Ma�na Premium 

1 2 2 2 -

1 2 2 2 -

1 2 2 2 -

1 2 2 2 -

1 2 - - 2 

1 2 - . 
2 -

Ad ic ionalmente cuenta con área de circulación, banquetas, oficinas en planta baja y planta a lta, 
cuarto eléctrico y de máquinas, baños públ icos para hombres, baños públ i cos para mujeres , 
áreas verdes, techumbre, baños para empleados, t ienda de conveniencia, bodega de l impios y 
área para la  basura .  

Para el desarrol lo del Proyecto se requir ió una superficie de 1 ,908 .08 m2 , en un pred io que 
corresponde a una zona tota lmente urban i zada. por l o  que ha s ido impactada con anter ior i dad. 
El Regu lado ind ica la d istr ibución de las superficies del Proyecto en la Pág i na 21 de l  I P. Las 
coordenadas de ub icación geográfica de l  Proyecto son: 

Coordenadas Zona 14 - DATUM WGS84 
Vértice 

1 

2 

3 

4 

5 

X y 

4 9 8 , 8 9 3  - 2 ,4 3 2 , 6 4 7  
4 9 8 , 8 5 4  - 2 , 4 3 2 , 6 69  
4 9 8 , 8 3 5  - 2 , 4 3 2 , 6 2 2 
498, 8 7 2 - 2,4 3 2 , 6 1 0  
4 9 8 , 8 8 8  - 2 ,4 3 2 ,6 2 7  

E l  Regu lado omitió manifestarse respecto al p lazo requer ido para l a  operaci ón y manten imiento, 
sin embargo, esta DGGC otorga un plazo de 06 años para la operación y mantenimiento de l  
Proyecto, tomando en cuenta la v ida út i l  de los tanques que es de 30 años aproximadamente, 
debido a que la estación de servic io inició operaciones el 20 de jul io  de 1 9 94 .  E l  p l azo iniciará a 
part i r  de  l a  notificac ión del presente reso lutivo. 

El Regu lado establece las medidas de mitigación y/o compensación de l a Pág ina 59 a la 61 del 
Capítulo I I I  del IP. En adición a lo anterior esta DGGC determina que  de conform idad con l o  

Página 5 de 9 

Bou leva rd Adolfo Ru1z Cortines . No. 4 209 .  Colonia Jardines de la Moncaña. C.P. 142 1 0. Del T !a lpan ,  Ciudad de México. 
Telefono ( •5 2.5 5) 9 1. 26.0 1 .00 � www.ascn.gob.mx 

L .1 A J�t:'<lt'n N. i t • n..1:1 d s��und;,d tn dJ"i tri;l, V de P1 otecc1bn J I  Medfo A, O!enL�  die! Sr.no, H,or oca, hur o t.J r'nb:�n ut  h:2:,1 �1 30 ó!"lim:J  · ·.:..s E A  .. 
V !a!ii fh� J.Of ."lC:  -A,;en-i:1,J C:,_ S-::�Jr'.dad. �neJ gJ. Y ,\rqb it rHe"  CCIITl.3 �),U h.: da, r, 1_,, itfi:: nt 1d ,1d ttl l llt JC iO l'\J I 

<p
i 



SEMARNAT . 
ECRIT ttf,\ DC 

MEDIO ,\ IB IE  M' E 
Y RF.CUR OS , ATtJRALES 

AS EA 
AGC CIA 0( SEGUR,OAD. 
[NERGIA v AMBIENTE 

Agenci a Nacional de  Segur idad I ndustr ia l y de 
Protección al Med io  Amb iente del Sector H id roca rbu ros 

Un idad de  Gesti ón ,  Supervi s ión, I nspecc ión y Vigi l anc ia Comerc ial 
Di rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 4 2 9 2/201 8 
estab lecido en  el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-201 6 , el Regu lado deberá cumpl ir con la 
tota l idad de  las med idas señaladas en d icho anexo para cada una de l as etapas de l  p resente 
Proyecto . 

En apego a lo  expuesto y de conformidad con lo  d i spuesto en los  artículos 2 8 fracción 1 1 .  2 9 ,  3 1  
fracción I de  l a  Ley General del Equi l ibr io Eco lógico y l a  Protección al Ambiente; º. 3 º fracción XI, 4 º, 
5 º fracc ión XV I I I ,  7 fracción I de l a  Ley de la Agencia Nacional de Segu ridad I ndustr ia l y de  Protección 
al Med io Amb iente del Sector Hidrocarburos; 2 segundo pár rafo , 3 fracc ión 1 ,  B is ; 5 º i nciso D)  fracción 
IX, 2 9 fracción I y 3 3 fracci ón I de l  Reglamento de l a  Ley General de l  Equ i l i b r io  Ecológico y la 
P rotección al Amb iente en materia de Evaluación de l  Impacto Amb i ental ;  4 ,  fracción XXVI I ,  1 8  
fracción 1 1 1  y 37 fracción VI del Reglamento I nterior de la Agencia Nacional de  Seguridad I ndustr ial y 
de  Protección al Med io  Ambiente · del Sector Hidrocarburos, y a l a  orma Oficia l  Mexicana NOM-
00S-ASEA-201 6, D iseño, construcc ión, operación y mantenimiento de Estaciones de Servic io para 
al macenamiento y expend io  de d i ése l y gaso l inas ,  esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PRIMERO.- Respeao a las actividades relacionadas con la operación y mantenimiento, es 
PROCEDENTE la realización de l  Proyecto "Regu larización ambiental para la operación y 
manten imiento de la Estación de Servicios 1270 gasol inera tipo zonas urbanas no esqu ina, 
Ciudad Val les ,  San Luis Potosí" , ub icado en la  Carretera México - Laredo o .  1 1 00 ,  Co lon ia 
Morel os, C .P. 7 9000,  mun i ci p io de  Ciudad Val les ,  estado de San Lu i s  Potosí, ya que se ajusta a lo  
di spuesto en los artícu los 3 1  fracción I de l a  Ley General de l  Equi l ibr io Eco lógico y la  Protección  a l  
Ambiente; 2 9  fracción I y 33 fracción I del Reglamento de la Ley General del Equ i l i br io Ecológico y la  
Protecc ión al Ambiente en materia de Evaluación de l  Impacto Ambien a l ;  al regularse en la NOM-00S
ASEA-20 1 6, D iseño,  const rucción ,  operación y manten im iento de Estaciones de Servi cio para 
a lmacenamiento y expend io de  diésel y gasol i nas; las emisiones, l as descargas, el aprovechamiento de 
recursos naturales y, en general ,  todos los impactos ambientales relevantes que las obras o actividades 
del Proyecto puedan producir. · 

La presente Resolución que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a la  
operaci ón  y mantenimiento de  una estación de servici o  en zona urbana conforme a lo descrito en los 
Considerandos IV al XIV de l a  p resente resol ución. 

SEGUNDO.- E l  Proyecto se desarrol lará de acuerdo a l o  señalado en el Considerando XIV del presente, 
respecto a l as etapas de operación y mantenimiento, por lo que deberá dar aviso previamente a la 
Dirección General de Supervisión, Inspección y Vigi lancia Comercial de esta AGENCIA, sobre la fecha de 
i n ici o  de las etapas señaladas anteri ormente; e l lo  obedece a los fines de inspección correspondientes 

Página ó de 9 

Bou levard Adolfo Ru 1z Cortines, No. 4 2 09 , Colonia Jardines de la Montana. C.P 142 10 ,  Del. Tlalpan, Ciudad de México. 
Telefono ( t- 5 2 .55 )  9 1 . 2 6 .0 100 - W\\'W .asca.goh. rnx 

La A¡¡t.-ociJ ltJt-nal Sq;.;,.ld � uJ ri.1l v d- Prot�<1,; a !<.'e,lli> >. ,11, ,t dd 5eacr HiorOCI" llt110 u!Tlb, cn urd,n �i aaon' ro · -•$i:A. 
y bs palabras " ·,:.,nr , C: ¡:urid.l!l, Enetg,� y A " e· comG ·ru; da �u id�nt,• � lrm ,(,t,c,n.JI 

I 



SEMARNAT 
E RET,\RfA DE 

M EDIO AMBII::. ºTE 

Y Rf.CIJ RSO ATlJRALE 

ASEA 
AG[. CIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIE TE 

Agencia Nacional de Segu ridad I ndust rial y de 
Protección al Med io Ambiente de l  Sector H id rocarburos 

Un idad de Gestión ,  Superv is ión ,  I n spección y V igi l anc ia Comercial 
D irección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/4 292/2018 
indicados en la  NOM-00S-ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenim iento de 
Estaciones de  Servi c io pa ra  a lmacenamiento y expend io  de diésel y gasol i nas. 

Al térm ino de  la  vida úti l d el Proyecto, el Regulado deberá real izar el desmantelamiento de toda la 
infraestructura que se encuentre presente en el pol ígono del P royecto, as í  como la  demol ic ión de las 
construcciones existentes, dejando el predio, l ib re de residuos de todo tipo y regresando en la  medida 
de lo  posi b l e a las cond iciones i n i c ial es  en las que se encontraba e l  sitio. 

Para tal efecto el Regu lado deberá p resentar ante esta AGENCIA, un p rograma de abandono de l  
sit i o para su val idación respectiva y una vez avalado, deberá notifi car que dará i n i c io a las act iv i dades 
correspond ientes a dicho programa para que la Dirección General de Supervisión , I nspección y 
Vigi lancia Comercial verifique su cumplimiento, debiendo presentar el i nforme final de  abandono y 
rehab i l itaci ón  de l  s it io. 

TERCERO.- En caso de modificaciones al Proyecto, e l  Regu lado , deberá con al menos 20 d ías háb i les 
de anticipación a l a  ejecución de las mismas, presentar la información suficiente y detal lada que pe rm ita 
a esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM-00S
ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenim iento de Estac iones de Servicio para 
a lmacenam iento y expendio de d iésel y gasol inas; o en su caso, si éstos no causarán desequi l ibrios 
eco lógi cos, ni rebasarán los  l ím ites y condic iones  establecidos en l as di spos i ciones jurídicas relativas a la 
protección al ambiente que l e sean apl icables. 

CUARTO.- La presente resolución se refiere exclusivamente a la evaluación del impacto ambienta l 
que se prevé sobre el sitio del Proyecto que fue descr ito, por lo que, la resente r o ución no 
con ·tu un er is o autoriz · '  de inicio de obras o ac ivid es ya que las mismas son 
competenc ia de  las i nstancias mun i ci pal es ,  de conformidad con l o  d ispuesto en l a  l egi s l aciones 
estatales y o rgánicas munici pa l es , así como de  desar ro l l o urbano u ordenamiento ter r ito r i al , de  l as 
Entidades Federat ivas; as imismo, la  p resente reso luc ión no reconoce o val ida l a  l egít ima propi edad 
y/o tenencia de la tierra; por lo  que, quedan a salvo las acciones que determ inen las auto ri dades 
federales. estatales y mun ic ipa les en el ámbito de sus respectivas competencias. 

En  este sent i do ,  es obl igac ión de l  Regulado contar de manera previa al inicio de  cualquier actividad 
re lacio nada con el Proyecto con l a total idad de los permi sos, autori zaciones, l i cencias ,  entre otros, 
que sean necesar ias para su real ización, conforme a las d i sposi c iones l egale s  ap l i cabl es en cualqu ier 
mate r ia d istinta a l a  que se refi ere l a p resente reso lución, en  e l  entend ido de  que la reso luc ión que  
expide esta DGGC no deberá se r  co·nsiderada como causal (v inculan e)  para que otras autori dades 
en el ámbito de sus respectivas competencias otorguen sus autorizaciones; permisos o l i cencias, 
ent re  otros, que les correspondan .  

Página 7 de  9 

Boulevard Adol fo Ru 1z  Cortines. No. 4 2 09 , Colonta Jardines de l;i Montaña. C.P. 1 4-2 1 0. D I T lalpan , Oudad d México. 
Teléfono O S 2 5 S) 9 1 .26 .0 1 00 - www.a�ca.e,ob.m 

La. A,z .. 1 c.on.1J df- _ i!;G,Uf ,:S lr'ldv r"'l v d"! P,otec-crün J M,.<ho A,nh�nl,.. 1 5 ector h10roc.arb1.r"o t m.b1 t.1 IHZ';l et ac.r 0"',nt\ll 11 AS A"' 

V •• � • 1Íl . .  ,'I\ • g lle ·"' v.l. €11!! &U V " ho t co ü ► <te (! � "' 1 ,nst wcro,1.,1 

/ 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

MEDIO AMBI.E!\'TE 
\' RECURSOS NATURALES 

AS A 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMS!( TE  

Agencia acional de Segur idad Industr ial y de 
Protección al Medio Ambi.ente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comerc ial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/4 292/201 8 

La presen e resoluc ión no  exime al Regu lado de contar con el d i ctamen técni co  de operación y 
mantenimiento para la evaluación de la confo rmidad emitid o a la estación de servicio, por una  Un idad 
de  Ver ificación acreditada, y aprobada por l a  AG ENCIA, de  acuerdo con lo establ ec ido en el i n c iso  
10 . 1 quinto párrafo, de la  NOM-00S-ASEA-201 6 .  

Asimismo, e l  Regulado deberá contar con l a  auto rización de  s u  Si stema de Administración de 
R iesgos, para dar cumpl im iento a lo establecido en el las DISPOSICIONES administrativas de carácter 
general que establecen los L ineamientos para la conformación, implementación y autorización de los 
Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa y Protección al Medio 
Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas Natural, Distribución y Expendio 
al Público de Gas Licuado de Petróleo y de Petrolíferos, pub l icadas en el Diario Oficial de la Fede ración 
el 1 6  de junio de 20 1 7 . de conformidad con el programa em itido por la AGENCIA el 1 8  de enero de 
20 1 8 . 

QU INTO.- Respecto las obras y/o actividades ya iniciadas, esta resolución no exime al Regulado del 
cabal cumpl imiento que deba dar a los Procedimientos Administrativos de Inspección y Vigilancia ya 
i n i ciados o que se i n i c i en por esta AGENCIA en ejerc ic io de sus facu ltades. además de las sanciones 
adm inistrativas y del ejercicio de las accioqes civiles y penales que resulten aplicables; por lo que el 
p lazo para ejecutar el Proyecto .  cuyos impactos am biental e s  han sido establecidos en la presente 
resolución, comenzará a computarse una vez que la notificación  de l a  misma surta efecto . 

SEXTO.- El Regu lado deberá contar con l a  autorización en mater ia de uso de suelo actual izada q ue  
ampare l a  superf ic ie ,  l a  ub icación y l a  actividad que s e  real iza en  l a  Estación de Servicio E0 l 2 7 0 .  de  
acuerdo con  lo manifestado en el IP del presente Proyecto. 

SÉPTIMO.- La presente resolución  a favor del Regu lado es personal. Por lo que, en caso de cambio 
en  la titularidad y de confo rm idad con el a rt ículo 4 9  segundo pár rafo del RE IA.  el Regu lado deberá 
presentar a la DGGC el Avi so de Camb io  de  Ti tula r idad de  l a  Autorización de Impacto Amb iental con 
base en el trámite COFEMER con número de homoclave ASEA-00-01 7. 

OCTAVO.- De l a  responsabil idad objetiva y es r icta en materia de impacto amb iental , se hace del 
conocimiento del Regulado , que de conformidad con la Ley General del Equil ibrio Ecológico y la 
P rotección al Ambiente, l a  Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos Peligrosos 
y demás o rdenamientos aplicables. es responsable objetivamente de la eventual remediación por el 
manejo de materiales o residuos pe l igrosos ,  con independencia de que un tercero ajeno o uno 

Pág ina 8 de 9 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines. No. 4 209 , Colonia Jard ines de la Montaña . C .P 14 2 10.  Del Tktlpan Ciudad de Méx ico. 
Teléfono ( + 5 2.55)  9 1 .26.0 1  00 - www.11 ·cu.µob. mx 

l,  Atoro 1 ,c;o lk- St¡; · ,. l-,IIUstna • e ¡>.· 11:« oo V ed10 Amt,�11!." 00 Secto1 Hidroca uro� tamb �u illu l acninimo 'ASEA" 
y , i ll-1 ar · • 'f:OCk! Cl� S  •-,r!<b!J E , .: y A  ,e" comc, �nt df' s� tl  ni, �0 111 l•wt 1 

I 



SEMARNAT 
StCRITARlA OF 

. 1EDIO AMBIE:S:TE 
\' fCU R! O" , ,H\J RALF� 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURJD.o,0, 
ENERGfA Y AMSIENTI 

Agencia acional de Seguridad Industrial y de  
Protección a l  Medio Amb iente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión ,  Supervisión. Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Ofi c io ASEA/UGSIVC/DGyC/429 2/20 1 8  
relacionado c o n  el titula r d e  l a  presente autorizac i ón. ocasione daños al ambiente. a l a  Segur idad 
Operativa y a la Segur idad Industrial. que se relac i onen con el riesgo que genera su actividad. 

Asimismo. el Regu lado será el único responsable de garantizar la real i zación de las acciones de  
mitigación, restauración y control de todos aquellos impactos ambientales atri buibles a la  operación y 
mantenimiento del Proyecto, que no hayan sido considerados en la descripción contenida en l a  
documentación presentada en la M IA-P. 

NOVENO.- La presente reso luc ión emit ida ,  con motivo de la apli cación de la Ley General del Equ il ibr io 
Ecológ ico y la Protección al Ambiente , e l  Reglamento de  la Ley General del Equ i l ibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente en materia de Evaluación de l  Impacto Ambiental y las demás previ stas en 
otras dispos iciones l egales y reglamentarias en  l a  materia, podrá ser impugnada, mediante el recurso 
de revi sión, conforme a lo establecido en e l artículo 1 7  6 de la Ley General del Equ ili brio Ecológico y la 
Protección al Ambiente; m ismo que podrá ser presentado dentro del término de qu ince d ías háb i l es 
contados a part ir  de la formal notificación de  la presente resolución. 

DÉCIMO.- Téngase por  reconocida la personal idad juríd i ca con l a  que se ostenta el C. Rubén 
Alejandro F lores Rodríguez, en  su carácter de  representante l egal de la empresa Energeticos de 
Valles ,  S.A. de  C.V .. 

DÉCIMO PRIMERO.- Notifíquese la presente resol ución al C. Rubén Alejandro Flores Rodríguez, 
representante legal de la empresa Energeticos de Vall es, S.A . de C.V. , de  conform idad con el 
artículo 1 6 7 B is de la General del Equ ilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y demás relat ivos 
aplicables. 

A T E N T A M E N T E  
EL  D IRECTOR GENE M. 

Por un u ponsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 
lng. Carlos de Regules Ruiz Funes.- Director Ejecutivo de la ASEA.- Para conocimiento 
Biól. Ul ises Cardona Torres.- Je. e de la Unidad de Gestión Industrial de la ASEA- Para conocimiento. 
Lic. Alfredo Orel lana Moyao.- Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA- Para conocimiento. 
lng. José Luis González González.- Jefe de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigilancia Industrial de la ASEA.- Para 
conocimiento 
Lic. Javier Govea Soria.- Director Genera l  de Supervisión, Inspecc ión y Vigi lancia Comercial de la ASEA.- Para conocimiento 
Expediente: 24Sl20 1 8X0007 
Bitácora: 09 /IPA0 2 70/0 3/ l 8 

Página 9 

Boulevt!rd Adolfo R11 11  Cor ines. No. 4209 .  Colonia Jardines de la Montaña, C.P. 1 4 2 10 D I Tlalpan. Ciudad de México.  
Teléfono (+ 52.S S )  9 1. 2 6.01.00 - www.a,ca,gob,mx 

I 




